ПРОТОКОЛ № 2 от 02.04.2018

заседания рабочей группы по специальности 23.02.07 «Техническое обслуживание и

ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей»(специалист)  в рамках РУМО по УГС

23.00.00 «Техника и технологии наземного транспорта», компетенциям WSR в области

обслуживания гражданского транспорта

Председатель: Ехлаков А.С. – зам. директора по УПР ГБПОУ РХ «Хакасский

политехнический колледж»

Присутствовали:

1. Скробот Владимир Геннадьевич, руководитель группы  заведующий механико-

технологическим отделением ГБПОУ РХ «Хакасский политехнический колледж» (заочно)

2. Бобылев Денис Владимирович преподаватель ГБПОУ РХ «Хакасский

политехнический колледж» (заочно)

3. Александров Дмитрий Игоревич преподаватель ГБПОУ РХ «Хакасский

политехнический колледж» (заочно)

4. Макрушев Иван Александрович преподаватель ГБПОУ РХ «Хакасский

политехнический колледж» (заочно)

5. Дубовицкая Ольга Владимировна преподаватель ГАПОУ РХ «Саяногорский

политехнический техникум» (заочно)

6. Беломыцева Елена Анатольевна мастер производственного обучения ГАПОУ РХ

«Саяногорский политехнический техникум» (заочно)

7. Саламатов Андрей Георгиевич преподаватель ГАПОУ РХ «Аграрный

техникум» (заочно)

8. Граничникова Ольга Петровна, руководитель группы заместитель директора по

учебно-производственной работе филиала ГБПОУ РХ «Хакасский политехнический

колледж»

9. Фролова Анна Сергеевна методист филиала ГБПОУ РХ «Хакасский

политехнический колледж»

10. Лейман Сергей Иванович мастер производственного обучения ГБПОУ РХ

«Абаканский строительный техникум»

11. Жоров Вячеслав Иванович преподаватель ГБПОУ РХ «Черногорский

техникум торговли и сервиса»

12. Соловьева Елена Витальевна заведующая отделением ГБПОУ РХ

«Черногорский техникум торговли и сервиса»

13. Мухамедов Ильхом Музаффарович преподаватель ГАПОУ РХ «Саяногорский

политехнический техникум»

14. Маркин Илья Александрович преподаватель ГАПОУ РХ «Аграрный

техникум»

15. Павлушкин Сергей Михайлович преподаватель ГБПОУ РХ

«Профессиональное училище №15»

16. Тюдешев Юрий Николаевич мастер производственного обучения ГБПОУ РХ

«Профессиональное училище №18»

Повестка:

1. Согласование учебного плана по специальности СПО 23.02.07. Техническое

обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей.

Ход совещания

1. Ехлаков А.С.  23.03.2018 отправил письмо по электронной почте, в котором

представил следующую информацию:

В соответствии с положением о республиканских учебно-методических

объединениях в системе среднего профессионального образования Республики Хакасия,

направляю Вам на согласование учебный план по специальности СПО 23.02.07.

Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей.

Прошу результаты согласования направить до 30.03.2018 ответным письмом.

Письмо было направлено всем членам РУМО (Соловьева Елена Витальевна письма

не получила, так как в рассылке был указан не верный адрес электронной почты)

2. По состоянию на 02.04.2018 предложения получены от:

Макрушева И.А. с информацией:

Курсовое проектирование 20 часов по ПМ.01 Техническое обслуживание и ремонт

автотранспортных средств МДК 01.03 Технологические процессы технического

обслуживания и ремонта автомобилей. Необходимо предусмотреть 2 подгруппу. В связи с

тем, что преподаватель помимо консультаций тратит свое личное время. Раньше КП

всегда делилось на подгруппы.

Скробота В.Г. с информацией:

В ходе рассмотрения проекта учебного плана по специальности 23.02.07,

Примерной основной образовательной программы (рег. № 23.02.07 - 170531 от

31.05.2017), сравнительного анализа  действующего учебного плана и образовательной

программы по специальности 23.02.03, а также учитывая  опыт освоения студентами ряда

дисциплин и модулей специальности 23.02.03, предлагаю внести в проект учебного плана

по специальности 23.02.07 следующие изменения:

1. Уменьшить количество часов, отведѐнных на изучение МДК 01.03, так как этот

МДК об основах ТО без какой либо конкретики (думаю, предусмотренных ПООП объѐма

в 40 часов, в том числе 20 – на курсовой проект вполне достаточно.) По плану же – 80

часов.

2. Проект плана предусматривает для изучения МДК.01.02 Эксплуатационные

материалы 42 часа (в т.ч. 20 ЛПЗ). Необходимо увеличить количество часов. Основания:

Сейчас по учебному плану 23.02.03 на изучение эксплуатационных материалов отведено

52 часа, в том числе 12 часов на лабораторно-практические занятия. При этом вопросы к

освоению и усвоению материала студентами остаются. Учитывая, что ФГОС по

специальности 23.02.07 предусматривает повышенные требования в части ремонта и

покраски кузовов автомобилей, то необходимо организовать более глубокое изучение

материалов, используемые при ремонте кузовов (шпатлѐвки, грунтовки, краски, лаки и

т.д.).

3. При изучении МДК.01.07 необходимо предусмотреть часы для проведения

лабораторно-практических занятий. (В ПООП –предусмотрено 60 часов, в том числе 20

часов ЛПЗ,  в проекте УП - 80 часов, в том числе 0 часов на проведение ЛПЗ).

1. Корнеева Ю.В., руководителя учебного центра ООО «КАМСС», к.п.н .

Заключение положительное

2. Олейникова А.В., доцента кафедры «Автомобильный транспорт и

машиностроение», ХТИ – филиал ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»,

к.т.н. Заключение положительное.

3. Скробота В.Г., руководителя группы, заведующего механико-технологическим

отделением ГБПОУ РХ «Хакасский политехнический колледж».

Предложения о внесении изменений:

№

пункта

ФОС

Редакция пункта ФОС предложенная

«Разработчиком»
Предложенная редакция пункта ФОС

3.4

В строке 2 вариативной части (таблица 1)

количество вопросов по дисциплине

Электротехника и электроника - 8

В строке 2 вариативной части (таблица 1)

количество вопросов по дисциплине

Электротехника и электроника - 8

3.4

В строке 3 вариативной части (таблица 1)

количество вопросов по дисциплине

Технические средства автотранспорта и

устройство автомобиля - 4

В строке 3 вариативной части (таблица 1)

количество вопросов по дисциплине

Технические средства автотранспорта и

устройство автомобиля - 8

4. Бобылева Д.В., преподавателя ГБПОУ РХ «Хакасский политехнический

колледж». Предложений и замечаний нет.

5. Александрова Д.И., преподавателя ГБПОУ РХ «Хакасский политехнический

колледж». Предложений и замечаний нет.

6. Макрушева И.А.  преподавателя ГБПОУ РХ «Хакасский политехнический

колледж». Предложений и замечаний нет.

7. Саламатова А.Г. преподавателя ГАПОУ РХ «Аграрный техникум». Предложений

и замечаний нет.

От Беломыцевой Е.А., мастера производственного обучения ГАПОУ РХ

«Саяногорский политехнический техникум» информация не поступала.

Решение

1. Результаты экспертизы ФОС 23.02.03 Корнеева Ю.В., Олейникова А.В., Бобылева

Д.В., Александрова Д.И., Макрушева И.А., Саламатова А.Г. принять к сведению.

2. Внести изменения в ФОС 23.02.03:

Пункт 3.4, Таблица 2, Вариативную часть тестового задания изложить в следующей

редакции:

1 Инженерная графика 8 2 2 2 2 2

2 Электротехника и электроника 4 1 1 1 1 1

3

Технические средства

автотранспорта и устройство

автомобиля

8 2 2 2 2 2

Пункт 4.5, Таблица 1, Вариативный раздел тестового задания (специфика) изложить

в следующей редакции:

1 Инженерная графика 8 0,25 0,25 0,25 0,25 2

2 Электротехника и электроника 4 0,25 0,25 0,25 0,25 1

3

Технические средства

автотранспорта и устройство

автомобиля

8 0,25 0,25 0,25 0,25 2

3. Утвердить Фонд оценочных средств республиканского этапа Всероссийской

олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальности среднего

профессионального образования 23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт

автомобильного транспорта».

4. Опубликовать Фонд оценочных средств республиканского этапа Всероссийской

олимпиады профессионального мастерства обучающихся по специальности среднего

профессионального образования 23.02.03 «Техническое обслуживание и ремонт

автомобильного транспорта» на сайте http://www.khpk.ru/.

http://www.khpk.ru/

Председатель            А.С. Ехлаков